
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto: DDS 338/SIP/2024 - PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a 
(8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di 
nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche, annualità 
2024 – 2025 - Liquidazione contributi per un importo complessivo pari a  Euro 
320.000,00 ai soggetti beneficiari richiedenti (Codici Siform 1099926 – 1104175 – 
1103273 – 1100373 – 1105034 – 1098563 – 1105892 – 1102491 – 1100565 – 
1100316 – 1098220 – 1098453 – 1104445 – 1098613 – 1106755 – 1098766), 
Capitoli 2150410299, 2150410300, 2150410301, bilancio 2025/2027, annualità 
2025 (I finestra temporale).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 
e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: Disposizioni per la 
formazione del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 
2025);

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 
2025/2027;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027;



2

DECRETA

1. Di prendere atto, relativamente ai soggetti beneficiari della 1° finestra temporale 
dell’Avviso di cui al DDS 338/SIP/2024, corrispondenti ai Codici Siform in 
oggetto,  della documentazione acquisita e conforme a quanto previsto dall’art 12 del 
predetto Avviso, come meglio specificato nel documento istruttorio; 

2. Di liquidare a favore delle imprese beneficiarie riportate nell’Allegato A al presente atto, 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, l’importo a fianco di ciascuna di esse 
riportato, per complessivi euro € 320.000,00, a titolo di prima ed unica tranche del 
contributo, impegnato con DDD n. 76/PSL del 27/05/2025; 

3. di dare atto che l’onere di cui al presente atto per complessivi € 320.000,00 fa carico 
ai capitoli di spesa 2150410299, 2150410300, 2150410301 del Bilancio 2025/2027, 
annualità 2025, con riferimento agli impegni di spesa n. 7550/2025, n. 7552/2025, n. 
7553/2025 (sub impegni come da Allegato A) assunti con DDD n. 76/PSL/2025, 
imputabili a - Sostegno alla creazione d’impresa - a valere sul PR FSE+ 2021/2027;

C.T.E.:
2150410299: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410300: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410301: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 009

4. di rimandare a successivi atti, la liquidazione delle ulteriori imprese impegnate con 
DDD n. 76/PSL del 27/05/2025, a seguito di verifica della documentazione non ancora 
caricata in Siform, dei Durc non ancora disponibili o non regolari; 

5. di dare atto che la somma da liquidare non è soggetta alla R.A. 4%, art. 28 comma 2, 
DPR n. 600/1973; 

6. di dare atto che non si tratta di debito commerciale;
7. di stabilire che il pagamento disposto con il presente provvedimento non è soggetto 

all’obbligo di preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, e relativo 
regolamento attuativo per effetto della D.G.R. 605 del 26/4/2011, All. A, p.to 10);

8. che ai beneficiari del presente atto si applica l’art. 1 del DPR 7 aprile 2000, n. 118;
9. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Dott.ssa Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- DGR n. 977 del 24/06/2024 con la quale sono state approvate le linee guida per il 

sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione 
Marche;

- DDS n. 338/SIP del 31/07/2024: “PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse 1 Occupazione, 
OS 4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di 
nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche, annualità 2024 
– 2025, DGR n. 977 del 24.06.2024 - Euro 14.000.000,00”; 

- DDS n. 436/SIP del 14/10/2024: ”DDS nr. 338/SIP del 31/07/2024 PR Marche FSE+ 
2021/2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico 
per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella 
regione Marche, annualità 2024 – 2025, DGR n. 977 del 24.06.2024 - Euro 14.000.000,00. 
Costituzione Commissione di Valutazione e Nomina dei componenti”;

- DDS n. 604/SIP del 16/12/2024: “DDS 338/SIP/2024 - PR FSE+ 2021/27 – PR Marche 
FSE+ 2021/2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso 
Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire 
l’occupazione nella regione Marche, annualità 2024 – 2025, DGR n. 977 del 24.06.2024 - 
Euro 14.000.000,00 - Ammissibilità e inammissibilità a valutazione delle domande 
pervenute tra il 10 settembre e il 31 ottobre 2024 (1° Finestra temporale)”;

- DDS n. 34/SIP del 29/01/2025: “DDS 338/SIP/2024 - PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse 
1 Occupazione, OS 4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno 
alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche, 
annualità 2024 - 2025, DGR n. 977 del 24.06.2024 - Euro 14.000.000,00 - Esito 
valutazione delle domande pervenute tra il 10 settembre e il 31 ottobre 2024 (1° Finestra 
temporale) - Approvazione graduatoria”.

- DDS n. 68/SIP del 24/02/2025: “DDS 338/SIP/2024 - PR Marche FSE+ 2021/2027 - Asse 
1 Occupazione, OS 4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno 
alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche, 
annualità 2024 - 2025, DGR n. 977 del 24.06.2024 - Euro 14.000.000,00 – Parziale 
rettifica del DDS 604/SIP del 16/12/2024 e del DDS 34/SIP del 29/01/2024 e 1° 
scorrimento graduatoria (1° Finestra)”;

- DGR n. 381 del 17/03/2025:  “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere 
b), c) , d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle 
strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non 
dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.”;

- DDD n. 22/PSL del 02/04/2025: “L.R. 18/2021 – Art. 16, comma 1, lett. b) - Assegnazione 
delle risorse umane a strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Politiche Sociali, 
Lavoro, Istruzione e Formazione – DGR n.381/2025 - Decorrenza APRILE 2025”;



4

- DDD n. 76/PSL del 27/05/2025: “DDS 338/SIP/2024 PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse 
1 Occupazione, OS 4.a (8) – Campo di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno 
alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche, 
annualità 2024–2025 – Concessione e impegno risorse a favore di imprese/studi 
professionali, Capitoli 2150410299, 2150410300, 2150410301, bilancio 2025/2027, 
annualità 2025 (I finestra temporale)”.

MOTIVAZIONE

La Regione Marche, in attuazione della  DGR n. 977 del 24/06/2024, ha emanato l’Avviso 
Pubblico con DDS 338/SIP del 31/07/2024, “Sostegno alla creazione di impresa nella regione 
Marche” con la finalità di sostenere la creazione, da parte di soggetti disoccupati, di nuove 
realtà produttive o di servizio, compresi gli studi professionali, singoli o associati, e liberi 
professionisti con sede operativa nella regione Marche.

Le risorse disponibli per l’attuazione dell’intervento sono pari a € 14.000.000,00, a valere sul 
PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a, Campo di intervento 137, ed è 
garantito, in termini di esigibilità della spesa, sui capitoli del PR Marche FSE+ 2021/2027, 
Bilancio 2024/2026, come di seguito specificato: 
€ 7.000.000,00 Annualità 2025 
€ 7.000.000,00 Annualità 2026 

Con il DDS 338/SIP/2024 sono state assunte le prenotazioni di impegno nelle annualità 2025 
e 2026, secondo il cronoprogramma riportato di seguito relativo all’esigibilità della spesa ai 
sensi del D.lgs 118/11 e conforme a quello approvato con DGR n. 977/2024, come di seguito 
indicato: 

CAPITOLO / Descrizione ANNUALITA’ 2025 ANNUALITA’ 2026

2150410299 P.R.FSE+ 2021/2027 trasferimenti correnti a imprese 
per sostegno alla creazione di impresa (1a 8)
Quota UE 50%-CFR 1201050131-CNI 2024

€ 3.500.000,00 € 3.500.000,00

2150410300 P.R.FSE+ 2021/2027 trasferimenti correnti a imprese 
per sostegno alla creazione di impresa (1a 8) 
Quota STATO 35%-CFR 1201010510 -CNI 2024

€ 2.450.000,00 € 2.450.000,00

2150410301 P.R.FSE+ 2021/2027 trasferimenti correnti a imprese 
per sostegno alla creazione di impresa (1a 8)
Quota REGIONE 15%-CNI 2024

€ 1.050.000,00 € 1.050.000,00

Con DDS n. 604/SIP del 16/12/2024, sono state ammesse a valutazione n. 535 domande.
Con il Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 34/SIP 
del 29/01/2025, parzialmente rettificato dal DDS n. 68/SIP del 24/02/2025 è stata approvata 
la graduatoria dei progetti ammessi a valutazione e a dichiarare l’ammissibilità a 
finanziamento o meno delle domande pervenute dal 10/09/2024 al 31/10/2024 (1° finestra 
temporale) di n. 350 progetti. 



5

Con il DDS n. 68/SIP del 24/02/2025 si è proceduto ad un primo scorrimento della graduatoria 
che ha interessato n. 15 progettii dalla posizione n. 351 alla posizione n. 365.

In seguito, con DDS n. 76/PSL del 27/05/2025, ai sensi dell’art. 9.3 dell’Avviso di riferimento, 
preso atto di quanto indicato nel verbale interno ID: 37269320|14/05/2025|PSL del 
14/05/2025, sono stati assunti gli impegni di spesa relativi a n. 335 beneficiari, che hanno 
costituito l’impresa ed inviato l’accettazione del finanziamento ed i relativi allegati compilati 
richiesti entro i termini - per un fabbisogno finanziario complessivo di € 6.700.000,00 
(annualità 2025), fra cui risultano presenti le aziende d’interesse al presente atto.

Relativamente alle modalità di erogazione del contributo, l’art. 12 dell’Avviso Pubblico di 
riferimento stabilisce che:

“La somma forfettaria erogabile a titolo di contributo a fondo perduto sarà corrisposta in 
un’unica tranche per un importo pari ad € 20.000,00 da richiedere entro e non oltre 4 mesi 
dal decreto di impegno. 
Ai fini dell’erogazione del contributo, i soggetti richiedenti, dovranno inserire in SIFORM2 nella 
sezione “gestione progetti/cruscotto/richiesta anticipo”, la seguente documentazione: 

 Richiesta di erogazione del contributo debitamente firmata dal legale 
rappresentante.

 Copia della documentazione inviata al SUAP di richiesta della SCIA e relativa 
ricevuta di protocollo (ove prevista dalla normativa vigente) o dichiarazione del 
legale rappresentante che per la tipologia di attività la SCIA non è dovuta.

 Copia del contratto registrato relativo al titolo di possesso (affitto, comodato d’uso) 
dell’immobile sede operativa dell’impresa, o copia della Dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà resa dal beneficiario ai sensi di quanto disposto dal DPR 
445/2000, attestante la proprietà dell’immobile, completa della piantina dalla quale 
si evinca la porzione di immobile dedicata all’attività di impresa.

 Documentazione che attesti:

-  l’iscrizione del richiedente/titolare, alla gestione previdenziale INPS 
(Artigiani/Commercianti o gestione separata) o alla cassa pensionistica di 
categoria, quali la lettera trasmessa dall’INPS o stampa del cassetto 
previdenziale.

- Nel caso di socio lavoratore (coincidente con il soggetto che ha chiesto il 
contributo) che viene assunto come dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato da parte della società è necessario inserire copia dell’UNILAV.

- Nel caso di liberi professionisti titolari di Partita IVA, iscritti alle rispettive 
casse di previdenza:

                         documentazione attestante l’iscrizione alla cassa di previdenza.

L’erogazione del contributo sarà subordinata alla conformità della documentazione inserita a 
quanto richiesto al precedente punto.
Inoltre, dal controllo della visura camerale verrà verificata che l’impresa risulti attiva e la 
rispondenza dell’attività di impresa con la proposta progettuale presentata e la localizzazione 
della sede operativa nella regione Marche”.



6

Le imprese, di cui all’allegato A, hanno inserito nel Siform la richiesta di liquidazione della 
prima tranche e la documentazione prevista all’art. 12 dell’Avviso, acquisita agli atti con i 
seguenti protocolli:

N. COD.SIFORM DATA RICHIESTA 
ACCONTO (SIFORM)

PROTOCOLLO 
SIFORM RAGIONE SOCIALE

1 1099926 01/07/2025 0879861|01/07/2025 ELENA STUDIO DI CONTIGIANI ELENA

2 1104175 01/07/2025 0880222|01/07/2025 VERO'S DI VERONICA ROMAGNOLI

3 1103273 30/06/2025 0867904|30/06/2025 PIZZERIA 30 VIZI DI KINGA JABLU

4 1100373 03/07/2025 0893077|03/07/2025 BIONATURALMED DI GIORGI JESSICA

5 1105034 30/06/2025 0867892|30/06/2025 CASTURA' SIMONA

6 1098563 03/07/2025 0890687|03/07/2025 DA JOLANDA DI IACOPONI ANTONELLA 
E BARTOLACCI ROBERTO S.N.C.

7 1105892 02/07/2025 0888459|02/07/2025 PIGNOTTI DANIELE

8 1102491 11/06/2025 0751016|11/06/2025 MANDATARIA SIAE FELTRIA (RAMPIONI 
PAOLO)

9 1100565 04/07/2025 0902013|04/07/2025 KIMONDO TOUR DI GIARDINIERI 
EMANUELA

10 1100316 01/07/2025 0875826|01/07/2025 GASPARI RICCARDO

11 1098220 07/07/2025 0908041|07/07/2025 L'ARTE DEL SORRISO DI CENTOCANTI 
SONIA 

12 1098453 07/07/2025 0909612|07/07/2025 Azzolini Andrea

13 1104445 08/07/2025 0915629|08/07/2025 Ambrosini Federico

14 1098613 08/07/2025 0915710|08/07/2025 CAPODARCA ELISA

15 1106755 09/07/2025 0916957|09/07/2025 BORN TO SHINE DI MARIA CHIARA 
SASSETTI

16 1098766 04/07/2025 0900649|04/07/2025 TAFFETA' di ABELLI SARA

Il Dipartimento “Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione” ha verificato la 
documentazione inserita e le eventuali integrazioni, dalle quali si evince che le suddette 
imprese sono regolarmente costituite ed attive, con l’acquisizione della P.IVA e che i titolari 
siano regolarmente iscritti all’INPS. Verificata la documentazione inviata che risulta conforme 
a quanto richiesto dall’avviso pubblico.

Verificati i Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) o certificazione equivalente in 
caso di iscrizione a casse di ordini professionali, agli atti dell’ufficio scrivente, attestante la 
regolarità contributiva delle imprese in questione.



7

Dunque:

- effettuati gli opportuni controlli relativi al “de minimis” (art. 11 dell’Avviso); 

- riscontrata la rispondenza dell’attività di impresa con la proposta progettuale presentata e 
la localizzazione della sede operativa dalla visura camerale della stessa impresa (art. 12 
dell’Avviso);

- considerata la documentazione di richiesta di liquidazione e relativa documentazione da 
parte delle imprese di cui all’Allegato A, che risulta idonea, completa, regolare e 
ottemperante a quanto previsto dall’Avviso pubblico e dalla normativa vigente, e 
conservata agli atti del Dipartimento “Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione” si 
dispone la liquidazione a titolo di  prima tranche del finanziamento,  alle imprese di cui 
all’allegato A.

L’importo da liquidare con il presente decreto è pari ad € 320.000,00  suddiviso tra le imprese 
riportate nel citato Allegato A.  
  
Ai sensi dell’art. 83, comma 3, lett.e) del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159, non è 
stata richiesta la certificazione antimafia in quanto il suddetto articolo esclude dall’obbligo di 
acquisizione della documentazione antimafia i provvedimenti, inclusi quelli di erogazione, di 
valore non superiore a euro 150.000,00.

L’onere di cui al presente atto per complessivi € 320.000,00 fa carico ai capitoli di spesa 
2150410299, 2150410300, 2150410301 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025, con 
riferimento agli impegni di spesa n. 7550/2025, n. 7552/2025, n. 7553/2025 (sub impegni 
come da Allegato A) assunti con DDD n. 76/PSL/2025, imputabili a – Sostegno alla creazione 
d’impresa - a valere sul PR FSE+ 2021/2027.

La codifica della transazione elementare (C.T.E.) è la seguente:

2150410299: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410300: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 009
2150410301: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 009

La richiesta di contributo da parte del beneficiario è  pervenuta entro i termini in ottemperanza 
al principio di esigibilità della spesa ai sensi del Dlgs 118/2011. La liquidazione oggetto del 
presente atto non è relativo a debito commerciale. 

Il pagamento, relativo alla presente liquidazione, non è soggetto all’obbligo della preventiva 
verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 e del relativo regolamento attuativo, così 
come disposto dalla DGR n. 605 del 26/04/2011, all.to A - parte 1° - punto 10), trattandosi di 
“trasferimenti di somme dovute in base a specifiche disposizioni di legge o per dare 
esecuzione a progetti co-finanziati dall’Unione Europea o ancora a clausole di accordi 
internazionali”.

Ai beneficiari del presente atto si applica l’art. 27 del D.lgs 33/2013 relativamente all’obbligo 
di pubblicazione del contributo e l’art. 1 del DPR 7 aprile 2000, n. 118.



8

Il presente Decreto va pubblicato sul BUR, ai sensi della L.R. 17/2003.

Si dà evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione sui siti internet della Regione Marche.

Tale pubblicazione costituisce a tutti gli effetti formale comunicazione, ai sensi della Legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che, in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

 ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
oggetto:

DDS 338/SIP/2024 - PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (8) – 
Campo di intervento 137: Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese 
finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche, annualità 2024 – 2025 - 
Liquidazione contributi per un importo complessivo pari a  Euro 320.000,00 ai soggetti 
beneficiari richiedenti (Codici Siform 1099926 – 1104175 – 1103273 – 1100373 – 1105034 – 
1098563 – 1105892 – 1102491 – 1100565 – 1100316 – 1098220 – 1098453 – 1104445 – 
1098613 – 1106755 – 1098766), Capitoli 2150410299, 2150410300, 2150410301, bilancio 
2025/2027, annualità 2025 (I finestra temporale)

Il Responsabile del Procedimento
   (Emanuele Mengoni)

            Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A


	NumeroDataRep: n. 144 del 16 luglio 2025
		2025-07-09T17:27:00+0200
	EMANUELE MENGONI


		contact.02
	2025-07-16T12:55:35+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




